

DIÁRIO **OFICIAL**



**Prefeitura Municipal
de
Itaberaba**



ÍNDICE DO DIÁRIO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – 017/2024

O MUNICÍPIO DE ITABERABA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob n.º 13.719.646/0001-75, com sede na Rua Rio Branco, nº 617, Centro, Itaberaba, BA, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Administração, o Sr. José Francisco Almeida Leal, inscrito no CPF sob nº 175.154.755-87, com domicílio funcional no endereço acima informado, e considerando o julgamento da licitação, na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO N.º 002/2024, para REGISTRO DE PREÇOS por LOTE, publicada no dia 15 de Janeiro 2024, processo administrativo n.º 002/2024, RESOLVE registrar os preços da empresa **HIDROPLAST INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA**, inscrita no CNPJ: **69.939.239/0001-28**, com sede na Avenida Duas Unas, 777 - Conjunto Industrial Multifábrica do Jabotão - Bairro: Santo Aleixo - Jaboatão dos Guararapes - Pernambuco, representada pelo Sr. **José Antonio dos Santos Neto**, inscrito no CPF sob nº **284.499.834-87**, indicada(s) e qualificada(s) no subitem 2.1 desta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 093/2022, em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO.

A presente ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de material de construção e elétrico, para atender as demandas das Secretarias do Município.

1.1. PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA, conforme especificado(s) no(s) no Termo de Referência, Anexo I do edital de Pregão nº. 002/2024, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

LOTE 01

ITENS	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	ADAPTADOR flange 20 mm	PLASTILIT	40	UNIDADE	R\$ 12,16	R\$ 486,40
2	ADAPTADOR flange 25 mm	PLASTILIT	40	UNIDADE	R\$ 15,00	R\$ 600,00
3	ADAPTADOR flange 32 mm	PLASTILIT	15	UNIDADE	R\$ 20,10	R\$ 301,50
4	ADAPTADOR flange 40 mm	PLASTILIT	15	UNIDADE	R\$ 24,33	R\$ 364,95
5	ADAPTADOR flange 50 mm	PLASTILIT	20	UNIDADE	R\$ 26,56	R\$ 531,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

		LIT		DE		
6	ADAPTADOR uso rede hidráulica, em PVC, 20 mm x 1/2 polegadas, LR, para água.	PLASTI LIT	80	UNIDA DE	R\$ 0,90	R\$ 72,00
7	ADAPTADOR uso rede hidráulica, em PVC, 32 mm x 1 polegada, extremidades lisa e rosqueavel	PLASTI LIT	25	UNIDA DE	R\$ 5,60	R\$ 140,00
8	ADAPTADOR, uso rede hidráulica, em PVC, 25 mm x 3/4 polegadas, soldável, para água.	PLAST ILIT	50	UNIDA DE	R\$ 1,40	R\$ 70,00
9	ANEL de Vedação Para Vaso Sanitário com guia azul	POLET EBES	50	UNIDA DE	R\$ 11,50	R\$ 575,00
10	CAP, uso rede hidráulica, em PVC, 100 mm, para esgoto	PLAST ILIT	25	UNIDA DE	R\$ 7,43	R\$ 185,75
11	CAP, uso rede hidráulica, em PVC, 150 mm, para esgoto	PLASTI LIT	10	UNIDA DE	R\$ 26,33	R\$ 263,30
12	CAP, uso rede hidráulica, de 20 mm, em PVC, para vedar tubulação de água.	PLASTI LIT	50	UNIDA DE	R\$ 0,80	R\$ 40,00
13	CAP, uso rede hidráulica, de 25 mm, em PVC, para vedar tubulação de água.	PLASTI LIT	50	UNIDA DE	R\$ 1,16	R\$ 58,00
14	CAP, uso rede hidráulica, de 32 mm, em PVC, para vedar tubulação de água.	PLASTI LIT	30	UNIDA DE	R\$ 2,43	R\$ 72,90
15	CAP, uso rede hidráulica, de 40 mm, em PVC, para vedar tubulação de água.	PLASTI LIT	30	UNIDA DE	R\$ 3,33	R\$ 99,90
16	CAP, uso rede hidráulica, de 50 mm, em PVC, para vedar tubulação de água.	PLASTI LIT	30	UNIDA DE	R\$ 6,43	R\$ 192,90
17	COLA, adesiva pvc, liquida, para ser utilizada para colar tubo pvc. 850 gr Embalagem frasco com 850 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	PULVI C	14	UNIDA DE	R\$ 55,43	R\$ 776,02



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

18	COLA, adesivo plástico, para tubo PVC. Embalagem: bisnaga com mínimo de 75 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	PULVIC	150	UNIDADE	R\$ 7,00	R\$ 1.050,00
19	COLA, adesivo plástico, para tubo PVC. Embalagem: bisnaga com mínimo de 17 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	PULVIC	25	UNIDADE	R\$ 2,86	R\$ 71,50
20	CURVA galvanizada fêmea de 1.1/2" 90°	TUPY	20	UNIDADE	R\$ 41,66	R\$ 833,20
21	CURVA galvanizada macho de 1.1/2" 90°	TUPY	20	UNIDADE	R\$ 46,33	R\$ 926,60
22	CURVA, uso rede hidráulica, 45°, longa, em PVC, 100 mm, para esgoto	PLASTILIT	10	UNIDADE	R\$ 28,00	R\$ 280,00
23	CURVA, uso rede hidráulica, 90°, CURTA, em PVC, 150 mm, para esgoto	PLASTILIT	80	UNIDADE	R\$ 89,33	R\$ 7.146,40
24	CURVA, uso rede hidráulica, 90°, em pvc, 20 mm, soldável, para água	PLASTILIT	150	UNIDADE	R\$ 2,80	R\$ 420,00
25	CURVA, uso rede hidráulica, 90°, em pvc, 25 mm, soldável, para água	PLASTILIT	150	UNIDADE	R\$ 3,93	R\$ 589,50
26	CURVA, uso rede hidráulica, 90°, em pvc, 32 mm, soldável, para água	PLASTILIT	50	UNIDADE	R\$ 9,80	R\$ 490,00
27	CURVA, uso rede hidráulica, 90°, em pvc, 40 mm, soldável, para água	PLASTILIT	50	UNIDADE	R\$ 13,43	R\$ 671,50
28	CURVA, uso rede hidráulica, 90°, em pvc, 50 mm, soldável, para água	PLASTILIT	30	UNIDADE	R\$ 18,80	R\$ 564,00
29	CURVA, uso rede hidráulica, 90°, longa, em PVC, 100 mm, para esgoto	PRÓPRIA	70	UNIDADE	R\$ 26,70	R\$ 1.869,00
30	CURVA, uso rede hidráulica, 90°, LONGA, em PVC, 150 mm, para esgoto	PRÓPRIA	50	UNIDADE	R\$ 125,53	R\$ 6.276,50
31	CURVA, em PVC Ocre Longa JE DN 150mm x 90° c/ Anel para esgoto	PRÓPRIA	30	UNIDADE	R\$ 129,10	R\$ 3.873,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

32	CURVA, uso rede hidráulica, 90°, longa, em PVC, 40 mm, para esgoto	PLASTI LIT	30	UNIDA DE	R\$ 6,03	R\$ 180,90
33	CURVA, uso rede hidráulica, 90°, longa, em PVC, 50 mm, para esgoto	PLASTI LIT	30	UNIDA DE	R\$ 10,63	R\$ 318,90
34	ENGATE, em PVC, flexível, dimensões 40 cm x 1/2"	KRON A	150	UNIDA DE	R\$ 6,80	R\$ 1.020,00
35	ENGATE, em PVC, flexível, dimensões 50 cm x 1/2"	KRON A	10	UNIDA DE	R\$ 7,80	R\$ 78,00
36	JOELHO em PVC soldável com bucha de latão 20x1/2	PLASTI LIT	30	UNIDA DE	R\$ 4,96	R\$ 148,80
37	JOELHO em PVC soldável com bucha de latão 25x1/2	PLASTI LIT	50	UNIDA DE	R\$ 5,73	R\$ 286,50
38	JOELHO em PVC soldável com bucha de latão 25x3/4	PLASTI LIT	30	UNIDA DE	R\$ 7,06	R\$ 211,80
39	JOELHO PVC esgoto com redução 100 x 50	PLASTI LIT	20	UNIDA DE	R\$ 18,60	R\$ 372,00
40	JOELHO uso rede hidráulica, 90°, em PVC, 20mm x 1/2 LR, para água	PLASTI LIT	180	UNIDA DE	R\$ 2,16	R\$ 388,80
41	JOELHO uso rede hidráulica, 90°, em PVC, 40 mm, extremidades lisas, para água.	PLASTI LIT	50	UNIDA DE	R\$ 4,16	R\$ 208,00
42	JOELHO uso rede hidráulica, 90°, em PVC, 50 mm, extremidades lisas, para água.	PLASTI LIT	50	UNIDA DE	R\$ 4,46	R\$ 223,00
43	JOELHO, uso rede hidráulica, 45°, DN 100 mm, PVC, extremidade encaixe para solda, para esgoto.	PLASTI LIT	20	UNIDA DE	R\$ 7,06	R\$ 141,20
44	JOELHO, uso rede hidráulica, 45°, DN 150 mm, PVC, extremidade encaixe para solda, para esgoto.	PLASTI LIT	10	UNIDA DE	R\$ 42,10	R\$ 421,00
45	JOELHO, uso rede hidráulica, 45°, em PVC, 50mm, extremidades lisas, para esgoto.	PLASTI LIT	20	UNIDA DE	R\$ 5,00	R\$ 100,00
46	JOELHO, uso rede hidráulica, 90° DN 150 mm, PVC, extremidade encaixe para solda, para esgoto.	PLASTI LIT	50	UNIDA DE	R\$ 42,33	R\$ 2.116,50
47	JOELHO, uso rede hidráulica, 90°, DN 100 mm, PVC, extremidade encaixe para solda, para esgoto.	PLASTI LIT	200	UNIDA DE	R\$ 8,13	R\$ 1.626,00
48	JOELHO, uso rede hidráulica, 90°, em PVC, 20 mm, extremidades soldáveis, para	PLASTI LIT	300	UNIDA DE	R\$ 2,30	R\$ 690,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

	água.					
49	JOELHO, uso rede hidráulica, 90°, em PVC, 25 mm, extremidades lisas, para água.	PLASTI LIT	300	UNIDA DE	R\$ 1,03	R\$ 309,00
50	JOELHO, uso rede hidráulica, 90°, em PVC, 40mm, extremidades lisas, para esgoto.	PLASTI LIT	250	UNIDA DE	R\$ 1,90	R\$ 475,00
51	JOELHO, uso rede hidráulica, 90°, em PVC, 50mm, extremidades lisas, para esgoto.	PLASTI LIT	40	UNIDA DE	R\$ 3,03	R\$ 121,20
52	JOELHO, uso rede hidráulica, 90°, em PVC, diâmetro 32 mm, soldável, para água.	PLASTI LIT	50	UNIDA DE	R\$ 3,00	R\$ 150,00
53	JOELHO, uso rede hidráulica, 90°, LR, 25 mm x 1/2 polegadas, em PVC, soldável, para água.	PLASTI LIT	100	UNIDA DE	R\$ 2,86	R\$ 286,00
54	JOELHO, uso rede hidráulica, 90°, LR, 25 mm x 3/4 polegadas, em PVC, soldável, para água.	PLASTI LIT	100	UNIDA DE	R\$ 3,40	R\$ 340,00
55	JOELHO, uso rede hidráulica, em PVC, 90°, 75 mm, extremidades lisas, para esgoto.	PLASTI LIT	20	UNIDA DE	R\$ 7,00	R\$ 140,00
56	LUVA DE REDUÇÃO galvanizada de 1.1/4X1.1/2"	TUP Y	15	UNIDA DE	R\$ 32,43	R\$ 486,45
57	LUVA em PVC azul c/ anel de latão 20x1/2mm para água	PLASTI LIT	45	UNIDA DE	R\$ 4,73	R\$ 212,85
58	LUVA em PVC azul c/ anel de latão 25x3/4mm para água	PLASTI LIT	55	UNIDA DE	R\$ 5,56	R\$ 305,80
59	LUVA galvanizada de 1.1/2	TUP Y	20	UNIDA DE	R\$ 20,63	R\$ 412,60
60	LUVA uso rede hidráulica em PVC, soldável, 32 mm.	PLASTI LIT	30	UNIDA DE	R\$ 3,23	R\$ 96,90
61	LUVA uso rede hidráulica, em PVC, 100 mm, soldável, para esgoto.	PLASTI LIT	15	UNIDA DE	R\$ 5,56	R\$ 83,40
62	LUVA uso rede hidráulica, em PVC, 150 mm, soldável, para esgoto.	PLASTI LIT	20	UNIDA DE	R\$ 31,36	R\$ 627,20
63	LUVA uso rede hidráulica, em PVC, 40 mm, soldável, para esgoto.	PLASTI LIT	50	UNIDA DE	R\$ 1,50	R\$ 75,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

64	LUVA uso rede hidráulica, em PVC, 50 mm, soldável, para esgoto.	PLASTI LIT	40	UNIDA DE	R\$ 2,40	R\$ 96,00
65	LUVA uso rede hidráulica, em PVC, 75 mm, soldável, para esgoto.	PLASTI LIT	10	UNIDA DE	R\$ 6,26	R\$ 62,60
66	LUVA, uso de rede hidráulica, em PVC, dimensões 20 mm, extremidades lisas, soldável, para água.	PLASTI LIT	200	UNIDA DE	R\$ 0,78	R\$ 156,00
67	LUVA, uso rede hidráulica, em PVC, 20 x 1/2 LR	PLASTI LIT	160	UNIDA DE	R\$ 1,81	R\$ 289,60
68	LUVA, uso rede hidráulica, em PVC, 25 mm, soldável.	PLASTI LIT	130	UNIDA DE	R\$ 1,16	R\$ 150,80
69	LUVA, uso rede hidráulica, em PVC, 40 mm, soldável, para água.	PLASTI LIT	30	UNIDA DE	R\$ 3,50	R\$ 105,00
70	LUVA, uso rede hidráulica, em PVC, 50 mm, soldável, para água.	PLASTI LIT	30	UNIDA DE	R\$ 3,63	R\$ 108,90
71	LUVA, uso rede hidráulica, em PVC, LR, 25 mm x 1/2 polegadas, com rosca em PVC, para água.	PLASTI LIT	80	UNIDA DE	R\$ 2,81	R\$ 224,80
72	LUVA, uso rede hidráulica, em PVC, LR, 25 mm x 3/4 polegadas, com rosca em PVC, para água.	PLASTI LIT	50	UNIDA DE	R\$ 2,73	R\$ 136,50
73	NIPEL de 1 "	PLASTI LIT	20	UNIDA DE	R\$ 2,96	R\$ 59,20
74	NIPEL de 1/2"	PLASTI LIT	40	UNIDA DE	R\$ 1,40	R\$ 56,00
75	NIPEL de 3/4	PLASTI LIT	40	UNIDA DE	R\$ 1,41	R\$ 56,40
76	NIPEL galvanizado de 1.1/2"	TUPY	20	UNIDA DE	R\$ 32,56	R\$ 651,20
77	NIPEL galvanizado de 1.1/4"	TUPY	20	UNIDA DE	R\$ 41,00	R\$ 820,00
78	PASTA lubrificante p/ pvc jê	PULVIC K	10	UNIDA DE	R\$ 8,43	R\$ 84,30
79	PLUGUE, uso rede hidráulica, em PVC, 1/2 polegada, rosqueavel, para água.	PLASTI LIT	50	UNIDA DE	R\$ 1,06	R\$ 53,00
80	PLUGUE, uso rede hidráulica, em PVC, 3/4 polegadas, rosqueavel, para água.	PLASTI LIT	50	UNIDA DE	R\$ 1,10	R\$ 55,00
81	REDUÇÃO galvanizada de 2x1.1/2	TUPY	10	UNIDA DE	R\$ 36,93	R\$ 369,30
82	REDUCAO LONGA, em PVC, uso rede hidráulica, curta, 50 x	PLASTI LIT	35	UNIDA DE	R\$ 3,53	R\$ 123,55



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

	25 mm p/água.					
83	REDUCAO, em PVC, esgoto, 100 mm x 50 mm,	PLASTI LIT	50	UNIDA DE	R\$ 7,73	R\$ 386,50
84	REDUCAO, em PVC, esgoto, 100 mm x 75 mm,	PLASTI LIT	20	UNIDA DE	R\$ 7,96	R\$ 159,20
85	REDUCAO, em PVC, esgoto, 50 mm x 40 mm,	PLASTI LIT	70	UNIDA DE	R\$ 2,43	R\$ 170,10
86	REDUCAO, em PVC, esgoto, 75 mm x 50 mm,	PLASTI LIT	30	UNIDA DE	R\$ 8,23	R\$ 246,90
87	REDUCAO, em PVC, uso rede hidráulica, 25 x 20 mm p/água.	PLASTI LIT	100	UNIDA DE	R\$ 0,70	R\$ 70,00
88	REDUCAO, em PVC, uso rede hidráulica, 32 x 25 mm p/água	PLASTI LIT	70	UNIDA DE	R\$ 2,20	R\$ 154,00
89	REDUCAO, em PVC, uso rede hidráulica, 40 mm x 25 mm p/água	PLASTI LIT	50	UNIDA DE	R\$ 4,63	R\$ 231,50
90	REDUCAO, em PVC, uso rede hidráulica, curta, 40x32 mm p/água	PLASTI LIT	30	UNIDA DE	R\$ 3,93	R\$ 117,90
91	TE, em PVC, uso rede hidráulica, 100 mm, extremidade lisa, para esgoto	PLASTI LIT	120	UNIDA DE	R\$ 11,66	R\$ 1.399,20
92	TE, em PVC, uso rede hidráulica, 150 mm, extremidades lisas, para uso em esgoto.	PLASTI LIT	80	UNIDA DE	R\$ 58,16	R\$ 4.652,80
93	TE, em PVC Ocre BBB JE DN 150mm c/ Anel	TIGR E	40	UNIDA DE	R\$ 103,00	R\$ 4.120,00
94	TE, em PVC, uso rede hidráulica, 150 x 100mm, extremidades lisas, para uso em esgoto.	TIGR E	70	UNIDA DE	R\$ 56,56	R\$ 3.959,20
95	TE, em PVC Ocre BBB JE DN 150mmx100mm c/ Anel	TIGR E	40	UNIDA DE	R\$ 89,66	R\$ 3.586,40
96	TE, em PVC, uso rede hidráulica, 20 mm, 90°, para água fria, conforme norma ABNT NBR vigente, na cor marrom.	PLASTI LIT	200	UNIDA DE	R\$ 1,36	R\$ 272,00
97	TE, em PVC, uso rede hidráulica, 25 mm, LL, para água.	PLASTI LIT	200	UNIDA DE	R\$ 1,66	R\$ 332,00
99	TE, em PVC, uso rede hidráulica, 40 mm, 90°, soldável, na cor marrom, para água fria, conforme	PLASTI LIT	50	UNIDA DE	R\$ 9,20	R\$ 460,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

8	norma ABNT NBR vigente					
9 9	TE, em PVC, uso rede hidráulica, 40 mm, extremidades lisas, para uso em esgoto.	PLASTI LIT	150	UNIDA DE	R\$ 2,86	R\$ 429,00
1 0 0	TE, em PVC, uso rede hidráulica, 50 mm, 90°, soldável, na cor marrom, para água fria, conforme norma ABNT NBR vigente	PLASTI LIT	35	UNIDA DE	R\$ 9,36	R\$ 327,60
1 0 1	TE, em PVC, uso rede hidráulica, 50 mm, extremidades lisas, para uso em esgoto.	PLASTI LIT	95	UNIDA DE	R\$ 7,36	R\$ 699,20
1 0 2	TE, em PVC, uso rede hidráulica, 75 mm, extremidades lisas, para uso em esgoto.	PLASTI LIT	20	UNIDA DE	R\$ 12,63	R\$ 252,60
1 0 3	TE, em PVC, uso rede hidráulica, LR 20 x 1/2 mm	PLASTI LIT	10	UNIDA DE	R\$ 3,60	R\$ 36,00
1 0 4	TE, em PVC, uso rede hidráulica, LR 25 x 1/2 mm	PLASTI LIT	10	UNIDA DE	R\$ 3,56	R\$ 35,60
1 0 5	TE, em PVC, uso rede hidráulica, soldável 32 mm	PLASTI LIT	50	UNIDA DE	R\$ 4,56	R\$ 228,00
1 0 6	TE, redução, em PVC, linha fixa, dimensões 100 mm x 50 mm para uso em esgoto.	PLASTI LIT	30	UNIDA DE	R\$ 14,26	R\$ 427,80
1 0 7	TUBO EDUTOR DN 40 com 04 metro de 1.1/2"	PRÓP RIA	40	UNIDA DE	R\$ 142,66	R\$ 5.706,40
1 0 8	TUBO EDUTOR DN 50 com 04 metro de 2"	PRÓP RIA	40	UNIDA DE	R\$ 170,33	R\$ 6.813,20
1 0 9	TUBO em pvc azul PN 40 com 06 metros de 50mm	PRÓP RIA	60	UNIDA DE	R\$ 30,00	R\$ 1.800,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

110	TUBO uso rede hidráulica, em PVC, dimensões 20mm x 6 m, extremidades lisas, para água.	PRÓPRIA	200	UNIDADE	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00
111	TUBO, em Pvc, para caixa de descarga de sobrepor	KRONA	60	UNIDADE	R\$ 16,90	R\$ 1.014,00
112	TUBO, em PVC, para esgoto , soldável, dimensão 50 mm x 6m.	PRÓPRIA	70	UNIDADE	R\$ 30,00	R\$ 2.100,00
113	TUBO, uso rede hidráulica, em PVC, dimensões 100 mm x 06 m, extremidades lisas, para esgoto.	PRÓPRIA	1.000	UNIDADE	R\$ 56,00	R\$ 56.000,00
114	TUBO, em PVC, cor ocre extremidade lisa dimensões 100 mm x 06 m, para esgoto.	PRÓPRIA	500	UNIDADE	R\$ 83,00	R\$ 41.500,00
115	TUBO, uso rede hidráulica, em PVC, dimensões 150 mm x 06 m, extremidades lisas, para esgoto.	PRÓPRIA	1.000	UNIDADE	R\$ 106,00	R\$ 106.000,00
116	TUBO, em PVC, corrugado cor ocre dimensões 150 mm x 06 m, para esgoto.	ASPERBRAS	500	UNIDADE	R\$ 162,00	R\$ 81.000,00
117	TUBO, uso rede hidráulica, em PVC, dimensões 25 mm x 6 m, extremidades soldáveis, para água.	PRÓPRIA	200	UNIDADE	R\$ 18,00	R\$ 3.600,00
118	TUBO, uso rede hidráulica, em PVC, dimensões 32 mm x 06 m, para água.	PRÓPRIA	60	UNIDADE	R\$ 25,00	R\$ 1.500,00
119	TUBO, uso rede hidráulica, em PVC, dimensões 40 mm x 06 m, para água.	PRÓPRIA	50	UNIDADE	R\$ 33,00	R\$ 1.650,00
120	TUBO, uso rede hidráulica, em PVC, dimensões 40 mm x 6 m, extremidades lisas, para esgoto.	PRÓPRIA	80	UNIDADE	R\$ 28,00	R\$ 2.240,00
121	TUBO, uso rede hidráulica, em PVC, dimensões 50 mm x 06 m, para água.	PRÓPRIA	40	UNIDADE	R\$ 46,00	R\$ 1.840,00
122	TUBO, uso rede hidráulica, em PVC, dimensões 75 mm x 6 m, extremidades lisas, para	PRÓPRIA	30	UNIDADE	R\$ 43,00	R\$ 1.290,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

	esgoto.					
123	UNIÃO galvanizada de 1.1/2	TUP Y	10	UNIDA DE	R\$ 99,09	R\$ 990,90
TOTAL POR EXTENSO: Trezentos e oitenta e cinco mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e sete centavos.						R\$ 385.999,97

3. O ÓRGÃO GERENCIADOR DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. O gerenciamento deste instrumento caberá à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, por intermédio do Agente de Contratação, o Sr. Marcos Vinicius Oliveira Gomes Decreto Nº 187/2023.

4. FISCAL

4.1. O Fiscal do contrato será o servidor abaixo designado:

Servidor Responsável: Terezinha Maria Oliveira dos Santos
Unidade vinculada: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Cargo/Função: AGENTE ADMINISTRATIVO
PORTARIA N.º: 053
Telefone para contato: (75) 3251- 1307
E-mail: admlicitacaoitaberaba@hotmail.com

5. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

5.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços de corrente desta licitação.

6. VALIDADE DA ATA

6.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, podendo ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, nos termos do art. 84 da Lei 14.133, de 2021.

7. REVISÃO E CANCELAMENTO

7.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantagem dos preços registrados nesta Ata.

7.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

7.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

7.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

7.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

7.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

7.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade e confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

7.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

7.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

7.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

7.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

7.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

7.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

7.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e o(s) participante(s).

7.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 7.7.1, 7.7.2 e 7.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

7.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados, por razão de interesse público a pedido do fornecedor.

8. DAS PENALIDADES

8.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

8.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

9. CONDIÇÕES GERAIS

9.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, Anexo do Edital 002/2024.

9.2. Nas alterações unilaterais a que se refere o inciso I do caput do art. 124 da Lei 14.133, de 2021, o contratado será obrigado a aceitar, nas mesmas condições



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

contratuais, acréscimos ou supressões de até 25%(vinte e cinco por cento)do valor inicial atualizado desta Ata de Registro de Preços.

9.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitar em cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços,nos termos do art.82,§5º,incisoVI,daLei 14.133,de2021.

Para firmeza e validade do pactuado,apresente Ata foi lavrada em 2(duas)vias de igual teor,que,depois de lida e achada em ordem,vai assinada pelas partes.

Itaberaba/Ba, 15 de fevereiro de 2024.

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Rep. Legal: **José Francisco Almeida Leal.**

HIDROPLAST INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

Rep. Legal: **Jose Antonio dos Santos Neto.**

CPF: 284.499.834-87